ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Макиевского Алексея Михайловича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 20

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Макиевского Алексея Михайловича, видного

советского и партийного деятеля, внесшего значительный вклад в хозяйственно-

экономическое развитие города Нижнего Новгорода и Нижегородской области,

трижды кавалера ордена Трудового Красного Знамени, кавалера ордена Дружбы

Народов, Почетного гражданина Нижегородской области, установив

мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 17 по Верхне-

Волжской набережной города Нижнего Новгорода.

2. Определить Макиевского Владислава Алексеевича лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной

доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 19.05.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Макиевского Алексея Михайловича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение Правления региональной

общественной организации «Нижегородское землячество в столице» об увековечении

памяти Макиевского Алексея Михайловича трижды кавалера ордена Трудового

Красного Знамени, кавалера ордена Дружбы Народов, Почетного гражданина

Нижегородской области, внесшего большой вклад в хозяйственно-экономическое

развитие города Нижнего Новгорода и области.

 Макиевский А.М. родился в 1931 году в Днепропетровске. Окончил

Горьковский авиационный техникум, Горьковский политехнический институт по

специальности «Инженер-механик».

 1950-1956 - конструктор отдела главного технолога, с 1954 секретарь комитета

ВЛКСМ завода им. С.Орджоникидзе.

 1956-1961 - заведующий отделом комсомольских организаций, 2-й, 1-й

секретарь Горьковского горкома ВЛКСМ.

1966-1970  - 1-й секретарь Горьковского обкома ВЛКСМ.

1970-1975  - 1-й секретарь Ленинского РК КПСС города Горького.

1975-1990  - 2-й секретарь Горьковского ГК КПСС.

1975-1990 - заместитель, 1-й заместитель председателя Горьковского облисполкома.

1990-1992 - и. о. председателя Нижегородского облисполкома.

 Избирался депутатом Верховного Совета РСФСР 10-го и 11-го созывов.

Инициатором предлагается установить мемориальную доску фасаде

многоквартирного дома № 17 по Верхне-Волжской набережной города Нижнего

Новгорода.

Макиевский Владислав Алексеевич будет являться лицом, обеспечивающим

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова

3

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Макиевского Алексея Михайловича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Макиевского Алексея Михайловича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

4

РЕШЕНИЕ

19 мая 2021 года

№ 20

Об увековечении памяти

Макиевского Алексея Михайловича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Правления

региональной общественной организации «Нижегородское землячество в столице» об

установке мемориальной доски Макиевскому Алексею Михайловичу (1931 - 2019) и

представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Макиевского Алексея Михайловича, видного советского и партийного

деятеля, внесшего значительный вклад в хозяйственно-экономическое развитие города

Нижнего Новгорода и Нижегородской области, трижды кавалера ордена Трудового Красного

Знамени, кавалера ордена Дружбы Народов, Почетного гражданина Нижегородской области,

установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома № 17 по Верхне-Волжской

набережной города Нижнего Новгорода.

2. Определить Макиевского Владислава Алексеевича лицом, обеспечивающим

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

5